
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 29,026,943 30,277,169 △ 1,250,226

未収金 6,617,798 6,914,131 △ 296,333

35,644,741 37,191,300 △ 1,546,559

２ 固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 2,093,775,154 2,094,253,892 △ 478,738

定期預金 10,395,581 9,332,581 1,063,000

2,104,170,735 2,103,586,473 584,262

(2)特定資産

運営強化資金引当預金 34,213,000 34,213,000 0

支払助成金加算積立資産 20,000,000 20,000,000 0

54,213,000 54,213,000 0

(3)その他固定資産

敷　　金 928,800 928,800 0

電話加入権 3,000 3,000 0

什器備品 354,371 427,500 △ 73,129

ソフトウェア 1,459,098 1,286,334 172,764

2,745,269 2,645,634 99,635

2,161,129,004 2,160,445,107 683,897

2,196,773,745 2,197,636,407 △ 862,662

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 20,642,819 21,090,558 △ 447,739

20,642,819 21,090,558 △ 447,739

20,642,819 21,090,558 △ 447,739

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄附金 2,104,170,735 2,103,586,473 584,262

指定正味財産合計 2,104,170,735 2,103,586,473 584,262

(うち基本財産への充当額) (2,104,170,735) (2,103,586,473) (584,262)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 71,960,191 72,959,376 △ 999,185

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (54,213,000) (54,213,000) (0)

2,176,130,926 2,176,545,849 △ 414,923

2,196,773,745 2,197,636,407 △ 862,662負債及び正味財産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

負債合計

正味財産合計

特定資産合計

貸　借　対　照　表
平成29年12月31日現在

科　　　　目

流動資産合計

基本財産合計



(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 34,845,177 37,064,483 △ 2,219,306 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 3,421 6,901 △ 3,480 

支払助成金加算積立資産受取利息 1,999 1,669 330 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 200,000 125,618 74,382 

雑収益 0 19,486,990 △ 19,486,990 

35,050,597 56,685,661 △ 21,635,064 

(2)経常費用

①事業費 29,958,123 32,108,779 △ 2,150,656 

支払助成金 21,291,000 25,010,000 △ 3,719,000 

(試験研究助成１) (17,450,000) (16,670,000) (780,000)

(試験研究助成２) (1,954,000) (3,710,000) (△ 1,756,000)

(国際交流助成１) (1,000,000) (2,140,000) (△ 1,140,000)

(国際交流助成２) (0) (0) (0)

(研究成果の出版助成１) (87,000) (90,000) (△ 3,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (800,000) (2,100,000) (△ 1,300,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (300,000) (△ 300,000)

給料手当 134,955 148,152 △ 13,197 

福利厚生費 0 0 0 

研修費 0 0 0 

会議費 711,632 744,115 △ 32,483 

旅費交通費 155,040 94,885 60,155 

通信運搬費 134,599 100,588 34,011 

減価償却費 285,050 52,952 232,098 

消耗什器備品費 260,513 14,843 245,670 

消耗品費 397,909 127,180 270,729 

印刷製本費 975,132 1,639,710 △ 664,578 

光熱水料費 411,477 413,628 △ 2,151 

賃借料 1,700,376 1,254,552 445,824 

諸謝金 3,040,418 2,372,191 668,227 

諸会費 0 0 0 

雑費 460,022 135,983 324,039 

正味財産増減計算書
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

科　　　　目

経常収益計



(単位：円)
当年度 前年度 増減

②管理費 6,091,659 5,404,640 687,019 

給料手当 695,208 790,560 △ 95,352 

福利厚生費 125,232 158,024 △ 32,792 

研修費 21,600 43,200 △ 21,600 

会議費 181,066 126,636 54,430 

旅費交通費 156,413 385,986 △ 229,573 

通信運搬費 131,161 189,939 △ 58,778 

減価償却費 47,315 14,928 32,387 

消耗什器備品費 297,201 17,425 279,776 

消耗品費 252,383 182,223 70,160 

印刷製本費 327,220 482,778 △ 155,558 

光熱水料費 483,038 485,563 △ 2,525 

賃借料 1,501,896 1,501,896 0 

諸謝金 679,023 573,276 105,747 

諸会費 111,000 111,000 0 

租税公課 5,050 5,850 △ 800 

雑費 1,076,853 335,356 741,497 

36,049,782 37,513,419 △ 1,463,637 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 999,185 19,172,242 △ 20,171,427 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

0 0 0 

△ 999,185 19,172,242 △ 20,171,427 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

0 0 0 

(2)経常外費用

0 0 0 

0 0 0 

△ 999,185 19,172,242 △ 20,171,427 

72,959,376 53,787,134 19,172,242 

71,960,191 72,959,376 △ 999,185 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 32,863,739 33,956,626 △ 1,092,887 

②基本財産評価損益等 2,565,700 △ 4,345,400 6,911,100 

③一般正味財産への振替額 △ 34,845,177 △ 37,064,483 2,219,306 

584,262 △ 7,453,257 8,037,519 

2,103,586,473 2,111,039,730 △ 7,453,257 

2,104,170,735 2,103,586,473 584,262 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,176,130,926 2,176,545,849 △ 414,923 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

　　　指定正味財産期末残高

　　　指定正味財産期首残高

科　　　　目

経常費用計

評価損益等計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

　　　当期一般正味財産増減額

　　　一般正味財産期首残高

　　　一般正味財産期末残高

　　　当期指定正味財産増減額



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 24,391,624 10,453,553 34,845,177 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 3,421 0 3,421 

支払助成金加算積立資産受取利息 1,999 0 1,999 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 200,000 0 200,000 

雑収益 0 0 0 

24,597,044 10,453,553 35,050,597 

(2)経常費用

①事業費 29,958,123 0 29,958,123 

支払助成金 21,291,000 21,291,000 

(試験研究助成１) (17,450,000) (17,450,000)

(試験研究助成２) (1,954,000) (1,954,000)

(国際交流助成１) (1,000,000) (1,000,000)

(国際交流助成２) (0) (0)

(研究成果の出版助成１) (87,000) (87,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (800,000) (800,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0)

給料手当 134,955 134,955 

福利厚生費 0 0 

研修費 0 0 

会議費 711,632 711,632 

旅費交通費 155,040 155,040 

通信運搬費 134,599 134,599 

減価償却費 285,050 285,050 

消耗什器備品費 260,513 260,513 

消耗品費 397,909 397,909 

印刷製本費 975,132 975,132 

光熱水料費 411,477 411,477 

賃借料 1,700,376 1,700,376 

諸謝金 3,040,418 3,040,418 

諸会費 0 0 

雑費 460,022 460,022 

正味財産増減計算書内訳表
平成29年1月1日から平成29年12月31日まで

科　　　　目

経常収益計



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 6,091,659 6,091,659 

給料手当 695,208 695,208 

福利厚生費 125,232 125,232 

研修費 21,600 21,600 

会議費 181,066 181,066 

旅費交通費 156,413 156,413 

通信運搬費 131,161 131,161 

減価償却費 47,315 47,315 

消耗什器備品費 297,201 297,201 

消耗品費 252,383 252,383 

印刷製本費 327,220 327,220 

光熱水料費 483,038 483,038 

賃借料 1,501,896 1,501,896 

諸謝金 679,023 679,023 

諸会費 111,000 111,000 

租税公課 5,050 5,050 

雑費 1,076,853 1,076,853 

29,958,123 6,091,659 36,049,782 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,361,079 4,361,894 △ 999,185 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

0 0 0 

△ 5,361,079 4,361,894 △ 999,185 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

0 0 0 

(2)経常外費用

0 0 0 

0 0 0 

5,000,000 △ 5,000,000 0 

△ 361,079 △ 638,106 △ 999,185 

54,854,180 18,105,196 72,959,376 

54,493,101 17,467,090 71,960,191 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 23,004,617 9,859,122 32,863,739 

②基本財産評価損益等 1,795,990 769,710 2,565,700 

③一般正味財産への振替額 △ 24,391,624 △ 10,453,553 △ 34,845,177 

408,983 175,279 584,262 

1,472,510,531 631,075,942 2,103,586,473 

1,472,919,514 631,251,221 2,104,170,735 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,527,412,615 648,718,311 2,176,130,926 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

       当期指定正味財産増減額

       指定正味財産期首残高

       指定正味財産期末残高

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額

       当期一般正味財産増減額

       一般正味財産期首残高

       一般正味財産期末残高

経常外収益計

科　　　　目

経常費用計

評価損益等計

当期経常増減額
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